
 
 

 

 

 

INVESTIMENTO CODICE 
PROGETTO 

CUP 

 3.2 
 “Piano scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU 
Azione 1  

 Next Generation Classrooms 
  

M4C1I3.2-2022-961-
P-16012 

 
C64D22003320006 

TITOLO 
PROGETTO 
Re-start 4.0 

-agli atti 
-al sito web istituzionale 

Oggetto: decreto assunzione incarico R.U.P. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1 “Next Generation 
Classrooms” (Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO Il D.L. n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il D.L. n.152 del 06 Novembre 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0: 

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002639 - 31/03/2023 - II.5 - I



 
 

 

 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 - Istruzione e ricerca 
– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
VISTO il progetto presentato su piattaforma “FUTURA” in data 21/02/2023 con codice inoltro 16012.0; 
VISTO  che per l’investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms è stato generato 
il CUP C64D22003320006 ed è stato inserito nella piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota Registro Ufficiale prot. 
U.0040055 del 17/03/2023; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 21/12/2022; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
NELLE MORE dell’entrata in vigore del nuovo CCP; 
 

DECRETA 
Art.1 - incarico 
Di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 per il 
progetto: 

INVESTIMENTO CODICE PROGETTO CUP 
 3.2 

 “Piano scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU 
Azione 1  

 Next Generation Classrooms 
  

M4C1I3.2-2022-961-P-
16012 

 
C64D22003320006 

TITOLO PROGETTO 

Re-start 4.0 

Art. 2 - durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
Art. 3 - incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
Art. 4 - sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 
all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile 
Unico del Progetto”. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
                                                                                                

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Dott.ssa Nadia Costi 

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002639 - 31/03/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NADIA COSTI


		2023-03-31T13:17:11+0200
	Nadia Costi




